³¹² 460 cuncta porrigo levis A: quidlibet fallax amor L.

³¹³ 461 Cuniculosque – agit A: Nondumque vota spesque perduxit [corrumpit b] tuas L.

³¹⁴ 463 ducis A: credis L.

³¹⁵ 463 aspicias A: aspicio ? L.

³¹⁶ 464 Nate mi A: Tum levi L.

³¹⁷ 467-68 et Tempestuosa A: et Improbiorum L.

³¹⁸ 471 tuta L: tutae A.

³¹⁹ 477 sibi L: tibi A.

480 Quin et querelis ne qua pars desit meis,
Et falsa terrent, trepidaque horrentem pavet
Mens noctis umbram, et ille curarum Sopor³²⁰
Exactor acer dissipatorque omnium,
Pater mearum est, curaque haec illam premit,
485 Et somniorum dubia succedit fides:
Diemque nox lacessit, et noctem dies.

SENEX

Dignata magno principis princeps thoro
Taedaeque columen, nata magnanimi patris
Maioris uxor, fare, quid reconditus
490 Vultum pererrans obsidet pallor? Quid os
Guttis sinusque³²¹ tepidus effusis madet?
Et lachrymosus lumine exundat³²² liquor?
Ruborque blandis solitus excessit genis?³²³
Meroris ah quae causa?³²⁴ Mentis abdita
495 Exonera et aegrum pectus.

LOISA³²⁵

Omnia et nihil.

SENEX

An ipse sese nescit³²⁶ infelix dolor?

LOISA

Ambiguus urit millies; certus semel.

SENEX

Sortis flagello quisquis adversae stupet
Ictoque subito pallet, hic merito pavet,
500 Causam doloris, et cicatricis suae,
Vulnusque, dum scit.

LOISA

Plura dum nescit tamen,

Nescitque quantum lugeat caecus dolor,

Lugetque quantum nescit, id luget tamen.

Simulque sese nescit, et modum sui.

SENEX

³²⁰ 482 Sopor *scripsi*: sopor *L.*

³²¹ 489-91 Fare – sinusque *A*: Fare, quid pallor vagus [*Fare, quid pallor gravis b*] | Tristesque [*Tristisque b*] maestas
obsidet maeror genas | Sinusque guttis *L.*

³²² 492 exundat *A*: erumpit *L.*

³²³ 493 Ruborque – genis *A*: *del. L.*

³²⁴ 494 Meroris ah quae causa? *A*: Invitaque hument ora? *L.*

³²⁵ 495 Louisa *scripsi*: Lo *MT*, Pr. *A.*

³²⁶ 496 An ... nescit *A*: Et ... fallit *L.*

- 505 “Ventura quisquis luget, haud luctum sibi
 Seseque luctu servat, at praeoccupat³²⁷
 Quod vitat ultrò, provocatque quod fugit,
 Gaudetque maerens, et lubens miser fuit.”
- LOISA
- Succubuit animus: poplites trepidi labant,
 510 Simulachraque oculis noctis illudunt meis,
 Seseque late spargit ignarus dolor,
 Et ominosus corda pervolitat sopor.
- SENEX
- At falsus ille est.
- LOISA
- Falsus, at veri pater,
 Praenunciusque.
- SENEX
- Fluxa noctis est fides.
- LOISA
- 515 At non diei.
- SENEX
- Terret et noctis diem
 Formido, seque vanus insinuat metus,
 Vmbratilique somnus imponit dolo,
 Noctunque fallit; at die terret tamen,
 Partemque lucis poscit, et regnum suum
- 520 Transcendit audax, imperique limites.
 Humanus acres spiritus motus habet,
 Interdiuque feruet, et sese rapit,
 Metuque pallet gaudioque diffluit
 Quietis expers, corporisque terminum, et
- 525 Adiudicatas³²⁸ lege NATVRAE vias
 Perrumpit alis nixus huc illhuc suis,³²⁹
 Exorbitatque semper, et quicquid potest,
 Simulque quicquid haud³³⁰ potest, versat tamen,³³¹
 Agilisque passim fertur, et meta est sibi.
- 530 Adestque et absens rebus, et praesens abest,

³²⁷ 506 praeoccupat *scripsi*: praeocupat A.

³²⁸ 524-25 et Adiudicatas A: Et destinatas L.

³²⁹ 526 alis – suis A: alis nixus intentis suis [alis transilitque inanibus b] L.

³³⁰ 528 haud A: non [haud b ex. del.] L.

³³¹ 533 Donec iugales abluit Phoebus suos [At cum facem [micantem c] Phoebus extinxit facem, b] | Cum [Tum b] pictus aer aureis sororibus | Phoebes relucet, languidoque lumine | Currum parentis amovent [advehunt b] leves n.l. fratres ..stos, ? add. L post 536, postea post 533.

Erratque latè, seque pandit illa vis,
 Hauritque formas elicitque, visaque
 Pererrat, imbibitque, et in sese trahit.
 Tunc illa luci furua succedit parens,
 535 Polumque pullis incubans amictibus
 Hinc inde obumbrat, induitque caeca nox,
 Corpusque stringit, liberat mentem tamen,³³²
 Lucisque viua suscitatur vestigia
 Seminaque³³³ rerum, imaginesque, fomites³³⁴
 540 Motus diurni, ruminataque excitat,
 Mentemque multum gaudia inter et metus
 Adhuc vagantem volvit, et circumuenit,
 Caliginisque ludit in postscenio³³⁵
 Mimus diei, ludibundus³³⁶ histrio,
 545 Proteusque vitae futilis Somnus pater,
 Verisque falsa miscet, atque vtrique se.
 Ceraeque adinstar mollis, impressas tenet
 Mens et figuras, et vagas rerum notas,
 Redditque nocte, quicquid excepit die,
 550 Laruataque altos somnia incutiunt³³⁷ metus.
 At cum diei roscidum redit iubar,
 Et imperator aetheris magni subit
 Sol, aureamque dividit terris comam;
 Fugit timoris causa, non timor tamen,
 555 Et somniorum profuga vanescit cohors,
 Nihilque restat, at³³⁸ nihil gemimus tamen,
 Id quod quoque ante cum fuit, nusquam fuit,
 Quodque esse falsò reris, at verè doles.

LOISA

Experta metuo.

SENEX

“Saepius favet sibi

560 Error dolusque, nubiloque deprimit
 Rationis ignem.”

³³² 536 Soporque lenta pectus invadit face, | Tunc ille mentem [*Pectusque victum b Animumque victum c*] lenis expugnat Deus, *add. L.*

³³³ 539 Seminaque *A: Umbrasque L.*

³³⁴ 539 imaginesque; fomites *A: fomitesque languidos L.*

³³⁵ 543 postscenio *sublin. L.*

³³⁶ 544 ludibundus *sublin. L.*

³³⁷ 550 incutiunt *A: inducunt L.*

³³⁸ 556 at *A: hoc L.*

LOISA
 'Decipi in malis iuvat
 Fallique dulce est.'
 SENEX
 "Falsa dum latent tamen
 Ut vera laedunt."

Loisa
 Aetheris beate rex³³⁹

565 Quid ah perennis imber, et lachrymae leves
 Cogente nullo sponte prorumpunt sua?
 Si quâ minaris imminesque saeva sors,
 Sperare liceat: bis ferus³⁴⁰ mordet dolor,
 Venturus, et cum vênit; et praesens nocet,
 Idem et futurus.

SENEX
 Pallidum excutias metum

570 Ducemque vitae lenioris spem fove.
 Firmo maritus urbium munimine,
 Totoque clusus³⁴¹ NEREI regno sedet,
 Pelagoque cuncto tutius quod arbitror:
 Amore populi.

LOISA
 Haud tangit externos amor,

575 Peregrina nemo imperia diu subdit sibi.

SENEX
 "Angustiore principis mentem viri
 Meta coercet, patriam quisquis suam
 Assignat illi. Vana natalis soli
 Plebs spacia finxit, et solo leges³⁴² dedit.

580 At culmen ille dignitatis et caput,
 Deoque magno pene par, et pro-Deus³⁴³
 Princeps vagatur, municepsque totius
 Diffusa latos aemulatur mens polos,
 Coelique adinstar semper in motu suo est.

585 Natale magni principis quaeris solum?
 In orbe natus ille, patria est ei

³³⁹ 563 beate rex *A*: magni pater *L*.

³⁴⁰ 567 bis ferus *sublin. L*.

³⁴¹ 572 clusus *A*: clausus *L*.

³⁴² 579 leges *A*: *del. L*.

³⁴³ 581 et pro-Deus *A*: *del. L*.

Quaecunq̄ue soli, terminusq̄ue quicquid est.
 Seseq̄ue terris aequat unus omnibus
 Generosus³⁴⁴ ardor ille, et herous vigor.
 590 Polusq̄ue quicquid caerulo amplexu tenet
 Illius urbs est: civitas isthaec patet
 Qua magnus aether, quaque flammantes globi
 Et aureorum vasta signorum via.”
 Titana magnum cernis, vt pleno gradu
 595 Superbus altum metiatur aethera,
 Coelique partem teneat, et totum petat;
 Viaeque magnae per novas semper licet
 Adveniat oras; advena haud usquam est tamen,
 Quocunq̄ue namque tendit, in domo sua est;
 600 Seu purpurato³⁴⁵ cum renatus atrio
 Cubile coeli pandit, et lucis fores,
 Auroque crispam roscidus tollit comam,
 Seu cum diurnâ membra defessus viâ
 Dulceis in ulnas Thetyos³⁴⁶ fertur suae,
 605 Axemque utrumque novit et neutrum colit.
 Sic feruor ingens,³⁴⁷ mensque magnorum ducum.
 “Vbique civis ille et inquilinus³⁴⁸ est,
 Quicumque princeps.”

LOISA

Omnia et scio, et dolet
 Timere posse, dum dolet, timeo tamen,
 610 Metusque causae nescius, causa est metûs.

CHORVS.

Anapaestici.

O qui levibus vectus habenis
 Virides subter³⁴⁹ roris genitor
 Laberis herbas, violasque inter,

³⁴⁴ 589 Generosus A: Sublimis L.

³⁴⁵ 600 purpurato A: purpurante L.

³⁴⁶ 604 Thetyos A: Tethyos L.

³⁴⁷ 606 feruor ingens A: *n.l.* [ardor ingens b] L.

³⁴⁸ 607 inquilinus A: *sublin.* L.

³⁴⁹ 612 subter A: inter [circum b inter c] L.

- Et trepidantes tepido circum³⁵⁰
615 Sole myricas thalamum figis
Blande Favoni, pastusque levi
Nectare ludis,³⁵¹ sive per altas
Lenibus alis laberis undas,
Seu per gelidas specuum latebras³⁵²
620 Montesque procul tenui serpis
Humore pater, qua lascivas³⁵³
Tityrus insons subducit oves,
Iuxtaque suas blanda Amaryllis³⁵⁴
Supputat agnas, et tibi dulcem
625 Felix Thyrsi condit avenam,
Gens immitis nescia fati
Sortisque vagae. Quam palantes
O verne pater prendimus³⁵⁵ oram?
Placitas certe liquimus³⁵⁶ ante
630 Dilecta³⁵⁷ tuas Flandria sedes;
Sed tamen unà liquimus³⁵⁸ atri
Nomen Iberi. Patria est nobis
Quicquid saevus nescit Iberus.
Salvete tamen vos ignotae
635 Littora terrae. Tuque o lucis
Aurea mater, tandem maestis
Reddita terris, o quae caecâ
Tenebras tristes, Aurora parens,
Proscribis humo, cum sperato
640 Phosphorus audax³⁵⁹ exilit ore,
Cogitque suos undique fratres
Roseae invitos³⁶⁰ cedere luci,
Et sydereas³⁶¹ ducens turmas
Mox redituras in castra sua